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(1) Prezentare generală 
 

1.1 Prezentare instituție, scurt istoric  

Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. este o persoană juridică de naționalitate 
română, organizată și funcționând potrivit prevederilor legislației aplicabile societăților 
comerciale și întreprinderilor publice, în vederea realizării obiectului său de activitate 
și a îndeplinirii atribuțiilor stabilite prin actul constitutiv și prin contractul de delegare a 
gestiunii serviciului. 

Societatea a fost înființată la inițiativa autorității administrației publice locale, respectiv 
U.A.T. Comuna Bucov, în scopul asigurării operării serviciilor publice de alimentare cu 
apă și canalizare la nivelul unității administrativ-teritoriale, în condiții de continuitate, 
siguranță și eficiență. 

Înființarea societății a avut ca obiectiv principal asigurarea unui cadru organizat pentru 
administrarea, exploatarea, întreținerea și dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 
aferente serviciilor de alimentare cu apă și canalizare, precum și pentru îmbunătățirea 
calității serviciilor furnizate populației și agenților economici din Comuna Bucov. 

Activitatea societății se desfășoară în baza contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă și canalizare încheiat cu U.A.T. Comuna Bucov, în 
calitate de autoritate delegantă, contract care stabilește drepturile și obligațiile părților, 
aria de operare, indicatorii de performanță și condițiile de exploatare a sistemelor. 

De la înființare și până în prezent, societatea a avut ca principale direcții de activitate 
asigurarea continuității serviciului, întreținerea și exploatarea infrastructurii existente, 
îmbunătățirea relației cu utilizatorii și realizarea lucrărilor necesare pentru menținerea 
funcționării în condiții de siguranță a sistemelor de alimentare cu apă și canalizare. 

Evoluția societății este influențată de necesitatea modernizării infrastructurii, de 
cerințele legislative și de mediu din ce în ce mai stricte, precum și de obiectivele de 
dezvoltare ale comunității locale, care impun adaptarea permanentă a capacităților 
tehnice și organizatorice. 

Societatea își desfășoară activitatea în sectorul serviciilor comunitare de utilități 
publice, domeniu caracterizat prin obligația asigurării continuității serviciului, 
respectarea standardelor de calitate și protecția resurselor de apă și a mediului. 

     

1.2 Forma juridică  

Societatea APA SI CANAL BUCOV S.R.L. se încadrează în categoria întreprinderilor 
publice, furnizoare de servicii comunitare de utilitati publice prevăzute la Art.2 pct.2 
lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare. Organizarea și funcționarea 
societății este reglementată de respectivul act normativ și unde acesta nu dispune, de 
dispozițiile Legii nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și 
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de dispozițiile Legii nr. 27/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare. 

În considerarea acestei încadrări, societatea îndeplinește obligații de serviciu public 
aferente prestării serviciului de alimentare cu apă și canalizare în aria de delegare, 
acestea fiind detaliate în capitolul privind implicarea, sprijinul și angajamentul 
autorității publice tutelare. 

Organul suprem de conducere al Societății este Adunarea Generală a Asociaților. 

Societatea este administrată de un Consiliu de Administraţie.  
 
 
1.3 Structura acţionariatului  

Asociatul unic al societatii este Consiliul Local al Comunei Bucov. 

U.A.T. Comuna Bucov deține calitatea de Autoritate Publică Tutelară. 
 
Capitalul social in valoare de 185.780 lei este divizat in 18.578   parti sociale, cu o 
valoare nominala de 10 lei/ parte sociala. 
 

1.4 Sectorul şi subsectorul economic 

Obiectul de activitate al Societății: operarea serviciilor de alimentare cu apă și 
canalizare a cărui gestiune îi este delegată („Serviciile”), conform Contractului –Cadru 
nr. 8126/ 15.07.2016 de delegare directa a gestiunii serviciului de alimentare cu apa 
si de canalizare din comuna Bucov, judetul Prahova,  încheiat cu Unitatea Adminitrativ 
Teritorială Comuna Bucov, in calitate de delegatar. 

Domeniul principal de activitate este: Captarea, tratarea si distribuția apei. (CAEN 
Rev.3: 360). 

Activități secundare:  

− Colectarea și epurarea apelor uzate (CAEN Rev.3: 3700);  

− Fabricarea de instrumente si dispozitive pentru masaura, verificare, control, 
navigatie ( CAEN 2651);  

− Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide ( COD CAEN 4221);  

− Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat ( COD CAEN 
4322);  

− Alte lucrari de instalatii pentru constructii ( COD CAEN 4324);  

− Activitati de inchiriere si leasing cu masini si echipamente pentru constructii ( 
COD CAEN 7732). 

      

1.5. Legislație aplicabilă  

Prevederile legislative aplicabile serviciilor de utilitate publică de apă și de canalizare 
sunt:  
 
- Legea nr.31/1990 privind societățile republicată, cu modificările și completările 

ulterioare.  
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- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare și Anexa 1b din normele 
metodologice de aplicare a OUG nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin HG 
nr.639/2023 

- Legea nr.111/2016 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice 

- Legea nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice 

- Hotărârea de Guvern nr.639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice 

- Legea nr.241/2006, a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- Legea nr.107/1996, Legea apelor cu modificările și completările ulterioare 
- Hotărârea de Guvern nr.188/ 2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile 

de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate cu modificările și completările 
ulterioare 

- Hotărârea de Guvern nr.202/ 2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
calitatea apelor de suprafață care necesită protecție și ameliorare în scopul 
susținerii vieții piscicole, cu modificările și completările ulterioare 

- Hotărârea de Guvern nr.100/2002 pentru aprobarea Normelor de calitate pe care 
trebuie să le îndeplinească apele de suprafață utilizate pentru potabilizare și a 
Normativului privind metodele de măsurare și frecvența de prelevare și analiză a 
probelor din apele de suprafața destinate producerii de apa potabilă, cu 
modificările și completările ulterioare 

- Ordinul nr.90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 

- Ordinul nr.89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare 

- Ordinul nr.88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare 

- Ordinul nr.65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 
modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de 
canalizare 

- Ordinul nr.27/2007 pentru modificarea și completarea unor ordine care transpun 
acquis-ul comunitar de mediu (art. IV) 

- Ordinul nr.161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calității 
apelor de suprafață în vederea stabilirii stării ecologice a corpurilor de apă 

- Ordinul nr.2901/2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice „Normativ privind 
proiectarea, execuția și exploatarea sistemelor de alimentare cu apa și canalizare 
a localităților. Indicativ NP 133-2013” 

- Ordinul nr.161 /2005 pentru aprobarea Reglementarii tehnice „Ghid de proiectare, 
execuție și exploatare a lucrărilor de alimentare cu apă și canalizare în mediul 
rural”, indicativ GP 106-04 

- Ordinul nr.708/344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecția 
mediului și în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în 
agricultură, cu modificările și completările ulterioare 
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- Ordonanța nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 
acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritara, cu 
modificările și completările ulterioare 

- Ordin nr.222 /2009 pentru aprobarea indicatorilor specifici de fundamentare a 
fondului de salarii în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice 

- Legea nr.15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii 
autonome si societăți comerciale 

- O.U.G. nr.30/1997 privind reorganizarea regiilor autonome 
- Hotărârea Guvernului nr.360/1998 privind unele masuri pentru reorganizarea 

regiilor autonome de interes local care beneficiază de împrumuturi externe de la 
organismele financiare internaționale 

 

 

(2) Cadrul strategic 

Activitatea Societății APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. se desfășoară într-un cadru 
strategic determinat de politicile și strategiile europene, naționale și locale în domeniul 
serviciilor de alimentare cu apă și canalizare, precum și de obiectivele de dezvoltare 
durabilă și de protecție a mediului. 

La nivel european, sectorul serviciilor de apă și canalizare este reglementat prin 
directive și politici care urmăresc asigurarea accesului populației la apă potabilă 
sigură, îmbunătățirea sistemelor de colectare și epurare a apelor uzate, protecția 
resurselor de apă și reducerea impactului asupra mediului. Printre principalele direcții 
strategice se numără conformarea la cerințele privind calitatea apei destinate 
consumului uman, îmbunătățirea eficienței energetice a sistemelor și dezvoltarea 
infrastructurii în concordanță cu obiectivele economiei circulare și ale Pactului Verde 
European. 

La nivel național, strategiile în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice 
urmăresc modernizarea infrastructurii, creșterea gradului de conectare a populației la 
rețelele de alimentare cu apă și canalizare, reducerea pierderilor din sistem și 
creșterea eficienței operatorilor. Programele de finanțare europene și guvernamentale 
reprezintă instrumente importante pentru realizarea investițiilor necesare în acest 
sector. 

Strategia națională pentru dezvoltare durabilă și politicile privind protecția mediului 
impun cerințe suplimentare privind calitatea apei, epurarea apelor uzate, reducerea 
consumurilor energetice și utilizarea eficientă a resurselor. 

La nivel local, activitatea societății este corelată cu strategia de dezvoltare a Comunei 
Bucov, care vizează îmbunătățirea infrastructurii edilitare, creșterea calității serviciilor 
publice și dezvoltarea durabilă a comunității. Dezvoltarea serviciilor de alimentare cu 
apă și canalizare reprezintă un element esențial pentru creșterea calității vieții, 
atragerea investițiilor și dezvoltarea economică locală. 
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În acest context, societatea are rolul de operator al serviciilor de alimentare cu apă și 
canalizare, contribuind la realizarea obiectivelor de dezvoltare ale comunității prin 
asigurarea unui serviciu continuu, sigur și eficient, precum și prin implementarea 
măsurilor necesare pentru modernizarea și extinderea infrastructurii. 

Orientarea strategică a societății pentru perioada următoare vizează creșterea 
eficienței operaționale, îmbunătățirea calității serviciilor, reducerea pierderilor din 
sistem, dezvoltarea capacităților tehnice și administrative și consolidarea 
mecanismelor de management și guvernanță corporativă. 

 

(3) Cerințe contextuale 

Contextul actual al Societății APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. este influențat de o serie 

de factori interni și externi care pot avea impact semnificativ asupra performanței și 

dezvoltării acesteia pe durata viitorului mandat al organelor de administrare și 

conducere. 

Factori interni 

o Structura de organizare 

Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. este organizată și funcționează în 
conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, ale Legii nr. 31/1990 privind 
societățile și ale legislației specifice serviciilor comunitare de utilități publice. 

Organul suprem de conducere este Adunarea Generală a Asociaților, iar 
administrarea societății este realizată de Consiliul de Administrație, conducerea 
operativă fiind asigurată de directorul general și personalul de specialitate. Structura 
organizatorică este adaptată specificului activității de operare a serviciilor de 
alimentare cu apă și canalizare și urmărește asigurarea continuității serviciului, 
funcționarea în condiții de siguranță și respectarea cerințelor tehnice și de mediu. 

o Starea economică/financiară a companiei 

Societatea își desfășoară activitatea într-un cadru specific operatorilor locali de utilități 
publice, caracterizat prin necesitatea menținerii echilibrului între costurile de operare, 
necesarul de investiții în infrastructură și gradul de suportabilitate al tarifelor pentru 
populație. 

În acest context, managementul societății trebuie să urmărească permanent 
menținerea echilibrului financiar, creșterea gradului de colectare a creanțelor, 
optimizarea cheltuielilor operaționale și planificarea investițiilor necesare pentru 
modernizarea și întreținerea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare. 

o Guvernanța corporativă a companiei 

Societatea aplică principiile guvernanței corporative prevăzute de OUG nr. 109/2011 
și de normele metodologice aprobate prin HG nr. 639/2023. 
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Mecanismele de guvernanță corporativă sunt în curs de consolidare, fiind necesară 
dezvoltarea continuă a sistemelor de management al performanței, de monitorizare a 
indicatorilor și de raportare către autoritatea publică tutelară, precum și întărirea 
controlului intern managerial și a managementului riscurilor. 

o Sistemele/tool-urile de management implementate/neimplementate 

În prezent, la nivelul societății sunt utilizate instrumente operaționale de planificare și 
control, însă dezvoltarea unor sisteme moderne de management reprezintă o direcție 
prioritară pentru perioada următoare. 

În mod particular: 

• Managementul prin obiective (MBO) este aplicat într-o formă incipientă, fiind 
necesară formalizarea acestuia și corelarea obiectivelor strategice cu indicatori de 
performanță măsurabili. 

• Managementul performanței este realizat prin indicatori operaționali și financiari, 
însă este necesară dezvoltarea unui sistem integrat de monitorizare și raportare 
periodică a performanței. 

• Managementul calității este influențat de cerințele legale și tehnice aplicabile 
serviciilor de alimentare cu apă și canalizare, fiind necesară dezvoltarea 
procedurilor și standardelor interne pentru îmbunătățirea continuă a calității 
serviciilor. 

• Managementul riscurilor este implementat la nivelul societății, fiind constituit 
Registrul riscurilor, care trebuie actualizat periodic și corelat cu planurile de acțiune 
și cu procesul decizional. 

• Managementul portofoliului de clienți este realizat prin evidența utilizatorilor și a 
contractelor de furnizare, fiind necesară dezvoltarea unor instrumente de analiză 
și monitorizare a gradului de satisfacție și a comportamentului de plată. 

• Managementul portofoliului de produse și servicii este limitat de specificul 
activității, societatea furnizând în principal servicii de alimentare cu apă și 
canalizare, însă există posibilitatea diversificării activităților auxiliare în limitele 
actului constitutiv. 

• Managementul talentelor și al resurselor umane se realizează prin mecanisme 
administrative curente, fiind necesară dezvoltarea programelor de formare 
profesională și de motivare a personalului, având în vedere specificul tehnic al 
activităților desfășurate. 

o Gradul de digitalizare 

Gradul de digitalizare al societății este în curs de dezvoltare, fiind necesară 
modernizarea sistemelor informatice utilizate pentru evidența consumurilor, facturare, 
relația cu clienții și gestionarea datelor operaționale. 

Digitalizarea proceselor administrative și tehnice reprezintă un factor important pentru 
creșterea eficienței, reducerea costurilor și îmbunătățirea relației cu utilizatorii. 

o Alte aspecte interne relevante 
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Activitatea societății este influențată în mod direct de starea infrastructurii de apă și 
canalizare, de necesitatea realizării lucrărilor de întreținere și modernizare, precum și 
de disponibilitatea resurselor financiare pentru investiții. 

De asemenea, specificul serviciului public impune asigurarea continuității serviciului, 
intervenții rapide în caz de avarii și respectarea strictă a normelor de calitate a apei și 
de protecție a mediului. 

Factori externi 

o Piețele țintă pe care compania este prezentă sau/și pe care dorește să le 

atace 

Societatea își desfășoară activitatea în principal pe teritoriul administrativ al comunei 
Bucov, în baza contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și 
canalizare. 

Dezvoltarea viitoare poate avea în vedere extinderea serviciilor în zonele în curs de 
dezvoltare ale localității, precum și creșterea gradului de conectare a populației și a 
agenților economici la sistemele existente. 

o Mediul de afaceri 

Activitatea societății este influențată de evoluția costurilor la energie, materiale, 
echipamente și servicii, precum și de condițiile economice generale care afectează 
capacitatea de plată a utilizatorilor. 

În același timp, dezvoltarea urbanistică a localității și investițiile private pot genera 
creșterea cererii pentru servicii de apă și canalizare. 

o Contextul legislativ 

Societatea funcționează într-un cadru legislativ complex, determinat de legislația 
privind serviciile comunitare de utilități publice, protecția mediului, sănătatea 
populației, achizițiile publice și guvernanța corporativă a întreprinderilor publice. 

Respectarea permanentă a acestui cadru legislativ și adaptarea la modificările 
normative reprezintă o condiție esențială pentru desfășurarea activității. 

o Noi cerințe UE 

Sectorul serviciilor de apă și canalizare este influențat de cerințele Uniunii Europene 
privind calitatea apei destinate consumului uman, epurarea apelor uzate, eficiența 
energetică și protecția mediului. 

Aceste cerințe implică necesitatea realizării de investiții în infrastructură, tehnologii și 
sisteme de monitorizare, precum și adaptarea continuă a practicilor operaționale la 
standardele europene. 

Implicații asupra mandatului viitor 
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Având în vedere circumstanțele prezentate, viitorul Consiliu de Administrație și 
conducerea executivă vor trebui să acorde prioritate consolidării stabilității financiare, 
creșterii eficienței operaționale, modernizării infrastructurii, îmbunătățirii relației cu 
utilizatorii și dezvoltării mecanismelor de guvernanță corporativă și management al 
performanței. 

De asemenea, va fi necesară continuarea procesului de digitalizare, dezvoltarea 
competențelor personalului și identificarea surselor de finanțare pentru investiții, 
inclusiv prin programe naționale sau europene. 

 

(4) Viziune, Misiune și Obiective strategice 
 

Viziunea asupra perspectivelor de evoluție ale Societății APA ȘI CANAL BUCOV 
S.R.L. este fundamentată pe asigurarea unei furnizări continue, sigure și conforme a 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, concomitent cu dezvoltarea 
treptată a capacității tehnice, operaționale și administrative a operatorului local, astfel 
încât acesta să răspundă sustenabil atât cerințelor legale și de reglementare, cât și 
așteptărilor comunității locale. Această viziune presupune o orientare fermă către 
calitatea serviciilor, protecția mediului și utilizarea eficientă a resurselor, în condițiile 
menținerii echilibrului financiar, ale unei politici tarifare responsabile și ale unui cadru 
de guvernanță corporativă predictibil, transparent și profesionist. În mod particular, 
evoluția societății trebuie construită printr-o planificare realistă a investițiilor de 
modernizare, reabilitare și extindere a infrastructurii, prin creșterea eficienței 
operaționale (inclusiv reducerea pierderilor și optimizarea consumurilor), precum și 
prin consolidarea capacității organizaționale și a competențelor resursei umane, astfel 
încât serviciul public să fie prestat la standarde adecvate și în acord cu obiectivele de 
dezvoltare ale U.A.T. Comuna Bucov. 

Potrivit actului constitutiv, organele de conducere sunt: Adunarea Generală a 
Asociaților, Consiliul de Administrație și Directorii societății. 

Politica generală a Consiliului de Administrație urmărește consolidarea rolului 
Societății APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. ca operator local de servicii comunitare de 
utilități publice, printr-o administrare prudentă și orientată spre rezultate, care să 
asigure stabilitate operațională și financiară, precum și predictibilitate în relația cu 
utilizatorii și cu autoritatea publică tutelară. În acest sens, Consiliul de Administrație 
va urmări ca societatea să mențină un nivel adecvat de performanță în exploatarea 
sistemelor, să planifice și să prioritizeze investițiile în funcție de nevoile reale ale 
infrastructurii și de capacitatea de finanțare, să întărească disciplina contractuală și 
comercială (în special în zona de colectare a creanțelor și calitatea evidențelor), să 
sprijine dezvoltarea și profesionalizarea resursei umane, precum și să consolideze 
mecanismele de control intern și management al riscurilor, în condițiile respectării 
stricte a responsabilităților stabilite prin legislația aplicabilă și prin actele interne ale 
societății. 

Direcțiile de dezvoltare ale Societății APA SI CANAL BUCOV S.R.L. vor avea la bază 
principiile guvernanței corporative, care statuează o atitudine responsabilă, 
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profesionistă și etică a companiei în raport cu principalii săi colaboratori: utilizatorii 
serviciilor, autorități locale, autorități de reglementare, organisme de control, angajați 
și alte categorii de colaboratori interni și externi. 

Pe durata mandatului, Consiliul de Administrație și conducerea executivă vor urmări 
ca Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. să își desfășoare activitatea într-o 
manieră profesionistă, predictibilă și responsabilă, astfel încât societatea să fie 
percepută de utilizatori, de autoritățile de reglementare și de control, precum și de 
partenerii contractuali, ca un operator local credibil, capabil să respecte cerințele de 
calitate și siguranță ale serviciilor publice, obligațiile de mediu și standardele de 
transparență și integritate aplicabile întreprinderilor publice. Această orientare 
presupune atât consolidarea practicilor manageriale (planificare, monitorizare, 
raportare și control), cât și implementarea graduală a unor soluții de modernizare 
operațională și administrativă (inclusiv digitalizare), care să permită luarea deciziilor 
pe baze obiective, îmbunătățirea relației cu utilizatorii și creșterea eficienței în 
exploatarea sistemelor de apă și canalizare, cu respectarea limitelor de suportabilitate 
și a interesului public local. 

Pornind de la acest deziderat, ariile strategice de activitate ale societății vor fi 
reprezentate de activitatea de captarea, tratarea si distribuția apei precum și de cea 
de preluare a apelor menajere (care generează valoarea adăugată pentru societate și 
contribuie la menținerea finanțării acesteia) și activitatea de investiții ca unică 
modalitate de a asigura paritatea competitivă cu companiile care operează pe piața 
de profil, un obiectiv strategic al companiei fiind acela al atragerii de noi fonduri 
direcționate către modernizarea companiei, creând astfel noi locuri de muncă, noi 
perspective de dezvoltare profesională și noi standarde de calitate pentru serviciile 
prestate și nu în ultimul rând respectarea normelor europene de mediu.  

Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. își desfășoară activitatea în baza 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare încheiat cu Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Bucov, în calitate de 
autoritate delegantă, contract care stabilește drepturile și obligațiile părților, aria de 
operare, condițiile de exploatare a sistemelor, indicatorii de performanță și 
responsabilitățile privind asigurarea continuității și calității serviciilor. 

În aplicarea acestui contract, operatorul implementează în mod permanent măsuri și 
desfășoară activități destinate îndeplinirii obligațiilor contractuale și legale, respectiv 
operarea, administrarea, întreținerea și exploatarea infrastructurii de alimentare cu 
apă și canalizare, realizarea lucrărilor necesare pentru menținerea funcționării în 
condiții de siguranță, monitorizarea indicatorilor de performanță și îmbunătățirea 
continuă a serviciilor furnizate utilizatorilor, în concordanță cu cerințele tehnice, 
sanitare și de mediu aplicabile. 

Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. este un operator local cu capital social 

integral deținut de U.A.T. Comuna Bucov, având ca obiect principal de activitate 

prestarea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în aria de operare stabilită prin 

contractul de delegare, în condițiile prevăzute de legislația serviciilor comunitare de 

utilități publice și de actele constitutive și contractuale aplicabile. Societatea asigură 

gestiunea propriu-zisă a serviciului, inclusiv administrarea, funcționarea și exploatarea 
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sistemelor aferente, precum și implementarea programelor de investiții publice de 

interes local, destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării infrastructurii tehnico-

edilitare aferente, în măsura în care acestea sunt aprobate și finanțate conform 

cadrului legal. 

Societatea APA SI CANAL BUCOV S.R.L. asigură atât gestiunea propriu-zisă a 

serviciului/activităţii de alimentare cu apă şi canalizare pe raza de competenţă 

delegată, inclusiv administrarea, funcţionarea şi exploatarea sistemelor de alimentare 

cu apă şi canalizare aferente, cât şi implementarea programelor de investiţii publice 

de interes zonal, destinate înfiinţării, modernizării şi/sau, după caz, dezvoltării 

infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestor servicii/activităţi.  

Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. își desfășoară activitatea în baza 

Contractului–cadru nr. 8126/15.07.2016 de delegare directă a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare din Comuna Bucov, județul Prahova, încheiat cu 

U.A.T. Comuna Bucov, în calitate de autoritate delegantă. În aplicarea acestui 

contract, societatea asigură operarea, administrarea, întreținerea și exploatarea 

sistemelor aferente serviciilor delegate, precum și realizarea intervențiilor necesare 

menținerii funcționării în condiții de siguranță, conform cerințelor tehnice, sanitare și 

de mediu, având obligația de a urmări îndeplinirea indicatorilor de performanță și a 

cerințelor de calitate stabilite prin cadrul contractual și prin legislația specifică. 

Permanent, operatorul implementează măsuri și desfășoară activități în vederea 

îndeplinirii obligațiilor ce derivă din contract, urmărind atât continuitatea serviciului, cât 

și îmbunătățirea graduală a performanței operaționale și comerciale. 

     Serviciile în exclusivitate cuprind: 

- Producţia, transportul şi alimentarea cu apă potabilă sau industrială. 
- Colectarea, transportul şi tratarea apelor uzate în aria delegării 
- Lucrările de întreţinere, înlocuire, modernizare, reabilitare şi extindere inclusiv 

proiectarea lor se pot executa de către Operator în regie proprie sau de către terţi. 
În cazul execuţiei acestor lucrări de către terţi, în vederea selectării antreprenorului, 
se aplică procedurile prevăzute de legislaţia în vigoare privind achiziţiile publice. 

- Lucrările de execuţie şi proiectare de noi branşamente sau racorduri de canalizare 
se execută, în conformitate cu prevederile Regulamentului Serviciilor Delegate, 
contractului de delegare și legislației în vigoare.  

 
 
 

 

Misiunea şi obiectivele Autorităţii Publice Tutelare 

Misiunea declarată a autorităţii publice tutelare în aria de deservire în care Societatea 

APA SI CANAL BUCOV S.R.L. are dreptul exclusiv de a furniza serviciile publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare, poate fi atinsă prin: 



Scrisoare de așteptări - APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. 12 | P a g  
 

a) identificarea şi propunerea oricărei acţiuni vizând realizarea obiectivelor Asociaţilor 
în legătură cu serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare; 

b) asigurarea unei politici tarifare echilibrate care să asigure, pe de o parte, sursele 
necesare pentru operare, dezvoltare, modernizare şi/sau baza-suport a 
contractării de credite rambursabile ori parţial rambursabile, iar, pe de altă parte, 
să nu se depăşească limitele de suportabilitate ale populaţiei; 

c) creşterea progresivă a nivelului de acoperire al serviciului public de alimentare cu 
apă şi de canalizare; 

d) implementarea şi aplicarea permanentă a principiului „poluatorul plăteşte”; 
e) orientarea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către utilizatori; 
f) asigurarea accesului nediscriminatoriu al tuturor membrilor comunităţii la serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare; 
g) asigurarea calităţii serviciului la nivelul corespunzător normelor Uniunii Europene; 
h) îmbunătăţirea calităţii mediului, prin utilizarea raţională a resurselor naturale de 

apă şi epurarea corespunzătoare a apelor uzate, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei de mediu şi ale directivelor Uniunii Europene; 

i) reducerea pierderilor de apă şi a consumurilor energetice din sistemele de 
alimentare cu apă şi de canalizare; 

j) reducerea consumurilor specifice de apă potabilă la utilizator, inclusiv prin 
contorizarea branşamentelor şi a consumurilor individuale; 

k) promovarea programelor de investiţii, în scopul dezvoltării şi modernizării 
sistemelor de alimentare cu apă şi de canalizare; 

l) adoptarea soluţiilor tehnice şi tehnologice, cu costuri minime şi în concordanţă cu 
prognozele de dezvoltare edilitar-urbanistică şi demografică a comunităţii; 

m) Promovarea unei administrări eficiente și responsabile a serviciului public, cu 
respectarea condițiilor de legalitate, transparență și eficiență economică, inclusiv 
prin utilizarea instrumentelor de planificare, monitorizare și control, astfel încât 
societatea să își îndeplinească obligațiile de serviciu public, să asigure 
continuitatea și calitatea serviciilor și să mențină sustenabilitatea financiară a 
activității, fără a afecta accesibilitatea serviciului pentru utilizatori;  

n) promovarea metodelor modeme de management; promovarea profesionalismului, 
eticii profesionale şi a formării profesionale continue a personalului ce lucrează în 
cadrul Societății APA  SI CANAL BUCOV S.R.L. 

o) buna gestiune a resurselor umane. 
 

Scopuri şi obiective ale Societății APA SI CANAL BUCOV S.R.L. 

     Scopul declarat al Societății APA SI CANAL BUCOV S.R.L. în ceea ce priveşte 

gestiunea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare ce i-a fost delegat are la 

bază utilizarea atât pe termen mediu cât şi pe termen lung a resurselor de apă, ceea 

ce impune: 

- Realizarea unui serviciu şi a unei infrastructuri tehnico-edilitară moderne, capabile 
să susţină dezvoltarea economico-socială a localităţilor, să atragă investiţii private 
şi să stimuleze dezvoltarea durabilă a comunităţilor locale; 

- Dezvoltarea şi extinderea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare la nivelul 
întregii arii de delegare, în scopul îmbunătăţirii condiţiilor de viaţă ale comunităţilor 
locale; 
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- Îmbunătăţirea calităţii mediului, prin utilizarea raţională a resurselor naturale de 
apă şi epurarea corespunzătoare a apelor uzate, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei de mediu şi ale directivelor Uniunii Europene; 

- Orientare serviciului către utilizatori; 
- Asigurarea accesului nediscriminatoriu al tuturor membrilor comunităţii aflaţi în 

perimetrul de distribuţie a apei sau în perimetrul de colectare a apelor uzate la 
serviciul de alimentare cu apă şi canalizare; 

- Asigurarea calităţii serviciului la nivelul corespunzător normelor Uniunii Europene; 
- Reducerea pierderilor de apă şi a consumurilor energetice din sistemele de 

alimentare cu apă şi canalizare; 
- Reducerea consumurilor specifice de apă potabilă la Utilizator, inclusiv prin 

contorizarea branşamentelor; 
- Asigurarea contorizării consumului de apă pentru fiecare consumator cu care se 

încheie contracte de furnizare; 
- Promovarea programelor de investiţii, în scopul dezvoltării şi modernizării 

sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare; 
- Adoptarea soluţiilor tehnice şi tehnologice, cu costuri minime şi în concordanţă cu 

prognozele de dezvoltare edilitar-urbanistică şi demografică a comunităţilor; 
- Promovarea metodelor moderne de management; 
- Promovarea profesionalismului, eticii profesionale şi a formării profesionale 

continue a personalului care lucrează în domeniu; 
- Echilibrul financiar al delegării, cu respectarea preţurilor şi tarifelor, așa cum 

acestea au fost aprobate prin Politica Tarifară ca si rezultantă a Analizei Cost 
Beneficiu aferentă proiectelor cu finanțare europeană 
rambursabilă/nerambursabilă și contractelor de împrumut aferente cofinanțării 
acestor proiecte; 

- Asigurarea continuităţii serviciului şi funcţionării sistemului de alimentare cu apă şi 
canalizare în condiţii de siguranţă şi la parametrii ceruţi prin normele şi prescripţiile 
tehnice. 

 
 
Obiective strategice ale Societății APA SI CANAL BUCOV S.R.L. 

1. Modernizarea și dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare și 
epurare a apelor uzate; 

2. Menținerea în stare funcțională a sistemului public de alimentare cu apă și de 
canalizare; 

3. Asigurarea calității serviciilor, îmbunatățirea permanentă a serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare, în condițiile unei gestiuni administrative și 
comerciale eficiente; 

4. Dezvoltarea şi întreţinerea unor sisteme interne şi externe de colectare, stocare, 
preluare, actualizare şi difuzare a datelor şi informaţiilor financiare şi de conducere, 
precum şi a unor sisteme şi proceduri de informare publice adecvate prin rapoarte 
periodice; 

5. Crearea unei organizaţii mai flexibile şi eficiente, care să fie capabilă să se 
adapteze la schimbările şi provocările viitoare; selectarea de personal 
calificat/specializat care să corespundă nevoilor actuale și viitoare ale societății. 
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În conformitate cu obiectivele strategice generale ale societăţii, un rol important îl 

ocupă obiectivele la nivelul activităţilor economico-financiare, structurate în 

conformitate cu metodologia SMART, după cum urmează:  

- Asigurarea unui nivel optim al ratei de îndatorare totală; 
- Asigurarea permanentă a fluxului de numerar (cash-flow) necesar bunei 

desfăşurări a activităţilor productive şi a celor investiţionale; 
- Asigurarea implementării Planului de Management, a Planului financiar şi a Politicii 

tarifare; 
- Asigurarea unui grad ridicat de încasare a producţiei facturate; 
- Respectarea în continuare a nivelurilor de servicii privind soluţionarea 

reclamaţiilor/petiţiilor formulate de clienţi; 
- Implementarea Programul de Reducere a Pierderilor. 
 

Obiective strategice financiare 

➢ Optimizarea permanentă a costurilor de producţie şi de logistică/infrastructura 
astfel încât atingerea performanţelor dorite şi a nivelului calității serviciilor cerut de 
consumatori să se realizeze cu costuri minime pentru aceştia. 

➢ Asigurarea viabilităţii economice şi sustenabilităţii financiare a operatorului prin 
politici adecvate de urmărire a eficienţei cost/beneficiu a serviciului, recuperare 
creanţe, control intern managerial, managementul riscului. 

➢ Obţinerea unei marje optimale de profit, care să permită atât dezvoltarea în 
continuare a societăţii.  

➢ Promovarea unei metodologii de stabilire a tarifelor, astfel încât să se asigure 
autofinanţarea costurilor de operare, modernizare şi dezvoltare, conform 
principiului eficienţei costului şi a calităţii maxime în funcţionare, luând în 
considerare şi gradul de suportabilitate a populaţiei. 

 

Obiective strategice nefinanciare 

➢ Modernizarea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată, în beneficiul 
populaţiei şi al mediului din comuna Bucov în scopul îndeplinirii obligaţiilor din 
Contractul de Delegare 

➢ Îmbunătăţirea serviciului din punct de vedere al calităţii prin dezvoltarea şi 
introducerea de tehnologii noi 

➢ Preocupare permanentă pentru creşterea gradului de încredere al clienţilor şi 
pentru asigurarea unei transparenţe legate de acţiunile întreprinse 

➢ Dezvoltarea resurselor umane prin instruirea permanentă şi evaluarea atentă a 
angajaţilor 

➢ Aplicarea politicilor de management durabil pentru monitorizarea resurselor şi 
evaluarea riscurilor de mediu 

➢ Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impuşi de normativele în 
vigoare 

 
 

 

Nr. 

crt. 

 

Categorie 

 

Obiectiv strategic* Obiectivul 

operațional 

Indicatori 
cheie de 

performanță 
(KPI) de 
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strategic de atins 

în viitorul mandat 

monitorizare 
a 

obiectivelor 
operaționale 

Formule de 
calcul 

 
 
 1. 

 
Obiective 

privind 
operațiunile 

Asigurarea 
funcționării 
continue și 
eficiente a 

sistemelor de 
alimentare cu apă 

și canalizare și 
îmbunătățirea 

calității serviciilor 
furnizate. 

 
 
 

Creșterea 
eficienței 

operaționale prin 
reducerea 

pierderilor din 
sistem, 

menținerea 
infrastructurii în 
stare funcțională 
și îmbunătățirea 
indicatorilor de 

calitate ai 
serviciului. 

 

• Gradul de 
asigurare a 
continuității 

furnizării 
apei 

• Nivel de 
contorizare 
ape potabile 

livrate 
populatiei 

• Gradul de 
conectare a 
populatiei la 
retelele de 

apa 

• Apa care nu 
aduce 
venituri 
(NRW) 

 

• (numărul de ore 
de furnizare 
efectivă a apei în 
perioada de 
raportare / 
numărul total de 
ore ale perioadei 
de raportare) × 
100 

• (volumul de apă 
potabilă livrată 
populației prin 
contoare / volumul 
total de apă 
potabilă livrată 
populației) × 100 

• (populația 
conectată la 
rețeaua publică de 
alimentare cu apă 
/ populația totală 
din aria de 
operare) × 100 

 • [(volumul de apă 
intrat în sistem − 
volumul de apă 
facturat) / volumul 
de apă intrat în 
sistem] × 100 

2. 
 

Obiective 
financiare 

 
 
 

Asigurarea 
sustenabilității 
financiare și 
menținerea 
echilibrului 

economic al 
societății. 

 
 
 

 

 
 

Creșterea 
gradului de 
încasare a 
creanțelor, 
menținerea 
lichidității și 
optimizarea 
costurilor 

operaționale. 
 

 

• Levierul  

• Lichiditate 
imediat  

• Rata 
lichiditatii 
curente 
(RLC)  

• Rata de 
rotatie a 
activelor  

• Rata de 
rotație a 

creanțelor 

 

• datorii totale / 
active totale 

• (active curente − 
stocuri) / datorii 
curente 

• active curente / 
datorii curente 

• cifra de afaceri 
netă / valoarea 
medie a activelor 

• cifra de afaceri 
netă / valoarea 
medie a creanțelor 

 

 
Asigurarea 
solidității 

economice și 
financiare a 
întreprinderii 

 
Respectarea 
prevederilor 

legale incidente 
cu privire la plata 

dividendelor. 

 

• Rata de plată 
a 

dividendelor 

 
• (dividende 
plătite aferente 
anului x / profit 
net aferent anului 
x) × 100 
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3. 
Obiective 

privind 
investițiile 

 
 

Modernizarea și 
dezvoltarea 

infrastructurii de 
alimentare cu apă 

și canalizare. 

 
Implementarea 
programelor de 

investiții și 
realizarea 

lucrărilor de 
modernizare și 

reabilitare a 
infrastructurii 

existente. 

 
 

• Rata 
cheltuielilor 
de capital 

• Gradul de 
realizare a 
planului de 

investiții 

 
• (cheltuieli de 
capital / total 
active) × 100 
• (valoarea 
investițiilor 
realizate / valoarea 
investițiilor 
planificate) × 100 

4. 
Obiective 
de mediu 

 
Reducerea 

impactului asupra 
mediului și 

respectarea 
standardelor de 

calitate a apei și a 
apelor uzate. 

 
Menținerea 
conformității 

parametrilor de 
calitate și reducerea 

consumurilor 
energetice și a 

pierderilor. 

 
 

• Consumul de 
mediu 

 
•consumul total de 
energie în 
perioada de 
raportare, exprimat 
în MWh 

 5. 
Obiective 

comerciale 

 
 

Îmbunătățirea 
relației cu 

utilizatorii și 
creșterea gradului 

de satisfacție a 
acestora. 

 
 

Creșterea 
gradului de 

contractare și 
reducerea 

numărului de 
reclamații. 

 

• Rata de 
creștere a 
cifrei de 

afaceri nete 

• Rata de 
retenție a 
clienților  

• Scorul de 
satisfacere a 

clienților 

 
• [(cifra de afaceri 
netă în perioada 
curentă − cifra de 
afaceri netă în 
perioada 
anterioară) / cifra 
de afaceri netă în 
perioada 
anterioară] × 100 
• [(numărul de 
clienți la sfârșitul 
perioadei − 
numărul de clienți 
noi în perioada 
curentă) / numărul 
de clienți la 
începutul 
perioadei] × 100 
• (numărul 
evaluărilor de 4 și 
5 / numărul total 
de evaluări) × 100 

6. 
Obiective 

de resurse 
umane 

 
 
 

Dezvoltarea 
competențelor 
profesionale și 

creșterea 
eficienței 

organizaționale. 

 
 

Creșterea 
nivelului de 
pregătire 

profesională și 
îmbunătățirea 

managementului 
resurselor umane. 

 

• Instituirea 
unui sistem 
de siguranță 
a angajaților  

• Numărul de 
instruiri în 
materie de 
siguranță a 
angajaților 

 
• confirmarea 
instituirii sistemului 
(DA/NU), pe baza 
documentelor/proc
edurilor aprobate 
• numărul total de 
instruiri în materie 
de siguranță 
efectuate pe 
parcursul anului 



Scrisoare de așteptări - APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. 17 | P a g  
 

7. 

Obiective 
de 

guvernanță 
corporativă 

 
 
 
 

Consolidarea 
mecanismelor de 

guvernanță 
corporativă și 

management al 
performanței. Implementarea 

sistemelor de 
monitorizare a 
performanței și 

raportare 
periodică către 

autoritatea 
publică tutelară. 

 

• Număr 
echivalent 

normă 
întreagă de 

angajat  

• Numărul de 
reuniuni ale 
comitetului 

CA  

• Rata de 
participare la 
reuniunile CA  

• Rata 
membrilor 

independenți 
în CA 

 
• numărul total de 
ore lucrătoare 
pentru toți angajații 
conform contract / 
numărul de ore 
lucrătoare pentru 
un angajat cu 
normă întreagă 
• numărul 
ședințelor/reuniunil
or comitetului CA 
susținute pe 
parcursul anului 
• [numărul total de 
participări efective 
la reuniuni / 
(numărul total de 
membri CA × 
numărul total de 
reuniuni)] × 100 
• (numărul total de 
membri 
neexecutivi și 
independenți în 
CA / numărul total 
de membri CA) × 
100 

 

 

(5) Implicarea/ Sprijinul/ Angajamentul autorității publice 

tutelare 

Autoritatea publică tutelară, respectiv U.A.T. Comuna Bucov, prin Consiliul Local 
Bucov, își exprimă angajamentul de a sprijini dezvoltarea și funcționarea eficientă a 
Societății APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L., în conformitate cu prevederile legislației 
aplicabile serviciilor comunitare de utilități publice și ale legislației privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice. 
 

Obligațiile de serviciu public și angajamentul autorității publice tutelare 

Având în vedere încadrarea Societății APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. în categoria 
întreprinderilor publice care prestează servicii publice, obligația de serviciu public 
constă în asigurarea, în aria de delegare, a serviciilor de alimentare cu apă și de 
canalizare în condiții de continuitate, siguranță, acces nediscriminatoriu, calitate, 
suportabilitate tarifară și conformitate cu cerințele legale, tehnice, sanitare și de mediu 
aplicabile. Obiectul obligației de serviciu public include operarea, administrarea, 
întreținerea și exploatarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare, intervențiile 
necesare pentru menținerea funcționării în condiții de siguranță, monitorizarea 
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indicatorilor de performanță, asigurarea calității apei furnizate și gestionarea 
corespunzătoare a apelor uzate. 

Autoritatea publică tutelară, U.A.T. Comuna Bucov, își asumă sprijinirea îndeplinirii 
obligației de serviciu public prin asigurarea cadrului instituțional necesar, prin 
aprobarea în condițiile legii a măsurilor tarifare, investiționale și bugetare necesare 
funcționării serviciului, precum și prin identificarea și susținerea surselor de finanțare 
pentru investițiile de modernizare, reabilitare și extindere a infrastructurii. În măsura în 
care obligațiile de serviciu public impuse societății generează costuri care nu pot fi 
acoperite integral din venituri proprii și din tarifele aprobate, autoritatea publică tutelară 
va analiza și va aproba, în condițiile legii, modalitatea de compensare sau de finanțare 
a acestor obligații. 

Autoritatea publică tutelară va asigura cadrul instituțional și administrativ necesar 
desfășurării activității societății, cu respectarea principiilor autonomiei manageriale, 
responsabilității și transparenței decizionale. 
 
În acest sens, autoritatea publică tutelară își asumă următoarele direcții de acțiune: 
Sprijinirea dezvoltării infrastructurii de alimentare cu apă și canalizare prin promovarea 
și susținerea proiectelor de investiții necesare modernizării, extinderii și reabilitării 
sistemelor existente, inclusiv prin identificarea și accesarea surselor de finanțare 
nerambursabilă sau guvernamentală, în măsura în care acestea sunt disponibile. 
Asigurarea stabilității cadrului instituțional și organizatoric al societății, prin adoptarea 
deciziilor necesare în timp util și prin evitarea intervențiilor care ar putea afecta 
independența managerială și buna funcționare a societății. 
 
Sprijinirea implementării principiilor de guvernanță corporativă, inclusiv prin 
organizarea procedurilor de selecție a membrilor Consiliului de Administrație în 
conformitate cu prevederile legale și prin monitorizarea performanței acestora pe baza 
indicatorilor aprobați. 
 
Asigurarea unei comunicări instituționale eficiente între autoritatea publică tutelară și 
organele de administrare și conducere ale societății, în vederea alinierii obiectivelor 
strategice ale societății cu strategiile de dezvoltare ale comunei Bucov. 
 
Susținerea măsurilor necesare creșterii eficienței operaționale, îmbunătățirii calității 
serviciilor și creșterii gradului de satisfacție a utilizatorilor. 
 
Promovarea transparenței și responsabilității în utilizarea fondurilor publice și în 
gestionarea patrimoniului public delegat societății. 
 
Autoritatea publică tutelară va urmări, de asemenea, ca societatea să își desfășoare 
activitatea în condiții de eficiență economică, cu respectarea obligațiilor legale privind 
protecția mediului, sănătatea populației și siguranța în exploatarea sistemelor de 
utilități publice. 
 
În același timp, autoritatea publică tutelară își exprimă disponibilitatea de a colabora 
cu organele de administrare și conducere ale societății în vederea identificării soluțiilor 
pentru dezvoltarea serviciilor și îmbunătățirea performanței, cu respectarea rolurilor și 
responsabilităților stabilite de lege. 
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(6) Așteptările acționarilor 
 

6.1 Așteptări privind performanța operațională întreprinderii publice 

OBIECTIV  STRATEGIC 

Asigurarea funcționării continue și eficiente a sistemelor de alimentare cu apă și canalizare 

și îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

•  Creșterea eficienței operaționale prin reducerea pierderilor din sistem, menținerea 

infrastructurii în stare funcțională și îmbunătățirea indicatorilor de calitate ai serviciului. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Gradul de asigurare a continuității 

furnizării apei  
≥80% ≥80% ≥80% ≥80% 

Nivel de contorizare ape potabile 

livrate populației 
≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% 

Gradul de conectare a populației 

la rețelele de apă  
≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% 

Apa care nu aduce venituri 

(NRW)  
≤ 70% ≤ 70% ≤ 70% ≤ 70% 

 

6.2 Așteptări privind performanța fianciară a întreprinderii publice 

OBIECTIV  STRATEGIC 

Asigurarea sustenabilității financiare și menținerea echilibrului economic al societății. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Creșterea gradului de încasare a creanțelor, menținerea lichidității și optimizarea 
costurilor operaționale. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Levierul  ≥ 0 - ≤ 1 ≥ 0 - ≤ 1 ≥ 0 - ≤ 1 ≥ 0 - ≤ 1 

Lichiditate imediată  ≥ 0,8 ≥ 0,8 ≥ 0,8 ≥ 0,8 

Rata lichiditatii curente (RLC)  ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 

Rata de rotatie a activelor  ≥ 0,10 ≥ 0,10 ≥ 0,10 ≥ 0,10 

Rata de rotație a creanțelor  ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 
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6.3 Așteptări privind politica de dividende/ vărsăminte din profitul net aplicabilă 
întreprinderii publice 

OBIECTIV STRATEGIC 

Asigurarea solidității economice și financiare a întreprinderii. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Respectarea prevederilor legale incidente cu privire la plata dividendelor. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Rata de plată a dividendelor ≥ 50,00 ≥ 50,00 ≥ 50,00 ≥ 50,00 

 

6.4 Așteptări privind politica de investiții aplicabilă întreprinderii publice 

OBIECTIV  STRATEGIC 

Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă și canalizare. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Implementarea programelor de investiții și realizarea lucrărilor de modernizare și 
reabilitare a infrastructurii existente. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Rata cheltuielilor de capital ≥ 5,98% ≥ 5,98% ≥ 5,98% ≥ 5,98% 

Gradul de realizare a planului de 

investiții  
≥ 15% ≥ 15% ≥ 15% ≥ 15% 

 

6.5 Așteptări privind obiectivele de mediu 

OBIECTIV STRATEGIC 

Reducerea impactului asupra mediului și respectarea standardelor de calitate a apei și a 

apelor uzate. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Menținerea conformității parametrilor de calitate și reducerea consumurilor energetice și 
a pierderilor. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Consumul de mediu 
-1,30 % 

MWh 
-1,30 % 

MWh 
-1,30 % 

MWh 
-1,30 % 

MWh 
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6.6 Așteptări privind obiectivele referitoare la clienți 

OBIECTIV STRATEGIC 

Îmbunătățirea relației cu utilizatorii și creșterea gradului de satisfacție a acestora. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Creșterea gradului de contractare și reducerea numărului de reclamații. 

INDICATORI CHEIE DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Rata de creștere a cifrei de afaceri 

nete 
≥ 2,48% ≥ 2,48% ≥ 2,48% ≥ 2,48% 

Rata de retenție a clienților  ≥77% ≥77% ≥77% ≥77% 

Scorul de satisfacere a clienților  ≥78% ≥78% ≥78% ≥78% 

 

6.7 Așteptări privind politica de resurse umane  

OBIECTIV STRATEGIC 

Dezvoltarea competențelor profesionale și creșterea eficienței organizaționale. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE 

• Creșterea nivelului de pregătire profesională și îmbunătățirea managementului resurselor 
umane. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 

REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 

VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 

2026 2027 2028 2029 

Instituirea unui sistem de 

siguranță a angajaților  
DA DA DA DA 

Numărul de instruiri în materie de 

siguranță a angajaților 
≥ 4 ≥ 4 ≥ 4 ≥ 4 

 

6.8 Așteptări privind guvernanța corporativă 

OBIECTIV STRATEGIC 

Consolidarea mecanismelor de guvernanță corporativă și management al performanței. 

OBIECTIVELE  OPERAȚIONALE  

• Implementarea sistemelor de monitorizare a performanței și raportare periodică către 
autoritatea publică tutelară. 

INDICATORI DE 

PERFORMANȚĂ CE 
VALOAREA ESTIMATIVĂ ȚINTĂ ANUALĂ A  

INDICATORULUI (nivel minim de realizare) 
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REFLECTĂ PROGRESUL ÎN 

ATINGEREA OBIECTIVULUI 
2026 2027 2028 2029 

Număr echivalent normă întreagă 

de angajat  
monitorizare monitorizare monitorizare monitorizare 

Numărul de reuniuni ale 

comitetului CA  
4 4 4 4 

Rata de participare la reuniunile 

CA  
100% 100% 100% 100% 

Rata membrilor independenți în 

CA  
≥ 50% ≥ 50% ≥ 50% ≥ 50% 

 

6.9 Așteptările autorității publice tutelare privind calitatea și siguranța serviciilor și 
produselor oferite de întreprinderea publică 

Autoritatea publică tutelară se așteaptă ca Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. 
să asigure furnizarea continuă, sigură și conformă a serviciilor de alimentare cu apă 
și canalizare, cu respectarea standardelor de calitate, a cerințelor sanitare, tehnice și 
de mediu aplicabile. În acest sens, societatea trebuie să urmărească menținerea 
infrastructurii în stare corespunzătoare de funcționare, reducerea riscurilor 
operaționale, intervenția rapidă în cazul avariilor și implementarea măsurilor necesare 
pentru protejarea sănătății populației și a mediului. 

6.10 Așteptările autorității publice tutelare cu privire la comunicarea cu organele de 
administrare și conducere ale întreprinderii publice 

Autoritatea publică tutelară se așteaptă ca organele de administrare și conducere ale 
societății să asigure o comunicare instituțională permanentă, transparentă și 
profesionistă, bazată pe furnizarea în timp util a informațiilor relevante privind 
activitatea, performanța, riscurile și investițiile societății. Totodată, se urmărește 
dezvoltarea unui climat de colaborare și responsabilitate, care să permită 
fundamentarea adecvată a deciziilor și monitorizarea eficientă a îndeplinirii 
obiectivelor strategice și operaționale asumate. 

6.11 Așteptări în domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative 

Autoritatea publică tutelară se așteaptă ca Societatea APA ȘI CANAL BUCOV S.R.L. 
să își desfășoare activitatea cu respectarea principiilor de etică, integritate, legalitate, 
transparență și responsabilitate managerială, în conformitate cu prevederile legislației 
aplicabile și cu principiile guvernanței corporative. În acest sens, organele de 
administrare și conducere trebuie să promoveze un sistem de control intern eficient, 
prevenirea conflictelor de interese, respectarea normelor de conduită profesională și 
consolidarea mecanismelor de management al riscurilor și de monitorizare a 
performanței. 


